« La terre de Bussart. vii acres et demye.

« Le courtil devant la porte. c xiiii pches<sup>4</sup>. »

Vient ensuite un chapitre où l'auteur indique de quelle manière il faut consulter ce registre, et quel est le sens de ses abréviations :

<sup>1</sup> Voyez sur la *Charité* de Vernon, confrérie religieuse fondée vers 1319, ayant pour but principal de rendre les derniers devoirs aux morts, un curieux article dans l'*Illustration* du samedi 13 mars 1847, vol. IX, p. 27-28, n° 21. — Voyez sur la *Charité* de Bernay la *Bibliothèque de l'école des chartes*, 16<sup>e</sup> année, 4<sup>e</sup> série, t. I, novembre-décembre 1854, 2<sup>e</sup> livraison, p. 147. — Voyez sur les *Charités* de Normandie en général le *Journal des Débats* du 23 février 1855.

<sup>2</sup> *Culture*, domaine.

<sup>3</sup> Les *cahorsins* ou usuriers se trouvaient partout en France au moyen âge.

<sup>4</sup> Ces indications et les suivantes complètent celles qu'a données M. Stephen dans son catalogue, p. 61 et 59.

• Quicumque voluerit scire modum et ordinacionem eorum que in isto libello continentur legat ea et videat que secuntur. Continet autem iste libellus seu continere debet redditus debitos domui Dei de Vernone, redditus quos debet domus Dei, et terminos ad quos dicti redditus debent solvi, et multa alia prout in sequentibus apparebit. Et sciendum est quod sicut ea que statim debent sequi in principio hujus libelli ponuntur per ordinem, ita unum quodque illorum poterit per ordinem in sequentibus inveniri. . . Sequitur et primo : de termino Pasche, — Ascensionis Domini, — sancti Johannis Baptiste, — sancti Remigii, — omnium Sanctorum, — sancti Martini Hyemalis, — natalis Domini, — purificationis beate Marie virginis, — carnicapii; de modiacionibus que debentur domui Dei Vernonensi; de modiacionibus quas debet domus Dei; de corveis ad prata fenanda; de gallinis, non quia galline de quibus est intencio debeantur domui Dei, sed ut sciatur quod quique debent gallinas debent corveas. Intelligendum est apud Gamillyacum; de corveis ad prata adducenda; de redditibus de spineto de termino sancti Remigii; de redditibus de spineto de termino omnium sauctorum; de redditibus de spineto de termino natalis Domini; de domibus; de stallis; de masuris quas tenet domus Dei; de redditibus quos debet domus Dei. Sciendum est quod in termino Pasche et in quibusdam aliis terminis et locis, maxime in illis in quibus continetur multitudo seu copia personarum ponuntur nomina et cognomina personarum que debent redditum, et cum his ponitur summa, etc.

• . . . . . Pono exemplum : Natalis barbitonsor est prima persona in termino Pasche. Verte tria folia et videbis. Ponitur sic : Natalis barbitonsor v solidos, cum tali signo A precedente. Ponitur nomen. Ponitur cognomen, cum signo precedente et summa redditus qui debetur. Et non ponitur id de quo debetur redditus nec causa ea propter quam redditus debeatur. Et sic primo ponuntur nomina, cognomina, et summa reddituum in generali. Postea magis in speciali ut videbitur satis cito. Ad cujus evidentiam notandum est quod littere alphabeti ponuntur pro signo, unde A ponitur pro signo. Et similiter B, ut patet in principio termini Pasche. Item inter numerales, ex quibus constanter numerus ponitur pro signo. Unde I ponitur pro signo. Et II similiter, ut patet in termino Ascensionis, in termino S<sup>i</sup> Johannis et in termino S<sup>i</sup> Remigii. Item figure algorismi ponuntur pro signo. Unde

. . . ponitur pro signo. . . . Similiter ut patet in termino S<sup>i</sup> Remigii predicto. Quere Chante Rainne et hic invenies item hujus modi signa; quodcumque ponuntur per se, ut a et b, ponuntur cum alio, ut a cum o et b cum o, ut cum aliquo alio. Item s formantur, ut sic A B vel sic a b. Quod dico de uno, dico de aliis. Si ergo aliquis scire et invenire voluerit id de quo Natalis barbitonsor qui est primus in termino Pasche debet v sol. et causam propter quam ad dictum terminum solvere teneatur, videat signum precedens ipsum Natalem, quod est tale : A. Querat consequentem per ordinem signum consimile. Quo invento, videbit statim quod Natalis barbitonsor debet v sol. ad terminum supradictum. Videbit etiam id de quo debet et causam propter quam debet redditum antedictum. Et sicut est in termino Pasche, ita est in sequentibus terminis, maxime in illis in quibus personarum et reddituum copia continetur. Exceptis corveis et redditibus de Spineto, quia in his non fuit ita necessarium per signa procedere sicut in aliis, quia que majorem ambiguitatem seu dubitationem continent subtiliore et clariore indigent declaratione. Et sic apparet quod primo in isto libello continentur in generali ea de quibus postea dicitur in speciali. Item sciendum est quod quidam sunt termini, maxime terminus S<sup>i</sup> Remigii et terminus Omnium Sanctorum, qui distinguuntur seu dividuntur per loca diversa. •

Suit l'énumération des revenus aux différents termes de l'année, avec les noms et surnoms des débiteurs.

• Redditus domûs Dei de Vernone, primo de termino Pasche et consequenter de aliis terminis per ordinem.

• Terminus Vernonis Pasche.

• A. Natalis barbitonsor v solidos de domo sua et cellarario suo sito in burgo Vernonis juxta domum Picardi Helloin. Item ii sol. ad festum Omnium Sanctorum de eodem. Item dimidium caponem ad Nativitatem Domini de excambio Jacobi pro essartillis. Non est capit. do<sup>1</sup>. Item iii sol. ad predictum festum Omnium Sanctorum de masura sua et orto suo sito in vetere Burgo juxta domum Johannis Fayret. Et est capit. do.

• B. Picardus Helloin ix sol. de domo sua et cellarario suo sito in burgo Vernone juxta domum predicti Natalis. Item vi sol. ad festum Omnium Sanctorum. Item unum caponem et dimidium ad

<sup>1</sup> Cela signifie-t-il : Cette maison n'est-pas sujette à l'impôt par têtes ?

Nat. Domini. De eodem. De excambio predicti Jacobi. Non capit. do. Quia hoc est de excambio supradicto, etc. »

Les débiteurs pour le terme de l'Ascension sont :

- I. Aelicia de Pormor<sup>1</sup> III sol.
- II. Johannes carpentar. XII d.
- III. Robertus carpentar. XII d.
- IIII. Prespositura Vernonis I lib. Item lxxv libr. ad festum Omnium Sanctorum. Item lxxv lib. ad Purificat. beate Mar. virginis. De dono clare memor. Ludovici quondam Franc. regis qui fundavit domum istam. Anima cujus requiescat in pace. Amen. »

Puis viennent les termes de la saint Jean, de saint Marcel, de saint Remi, pour les différentes localités : Chante-Rainne (de Cantu Rane), Vernonmel<sup>2</sup>, Bissy, Dormont, Giverny, Pormor, Fonteinne vert, Croissy et Pacy<sup>3</sup>. . . • Robertus de Marcilly de Pacy v sol. Item unam gallinam ad Nat. Dni. de quadam pecia vinee sita juxta vineam Galterii Pinchon et vineam Jocelmi le boullanger de dono Roberti Dailly presbyteri fratris nostri pro anniversario parentum suorum. . . Rogerus (?). Ejus relicta debet XII d. de jardingno suo prope portam de Cantu Rane. De dono predicti Ric. Galois armigeri qui dedit se et maximam partem bonorum suorum nobis et suam sepulturam in nostra domo elegit...

<sup>1</sup> On trouve cette localité fort souvent citée sous la forme latine, *Porcus mortuus*, dans le Pouillé d'Eudes Rigaud, dont M. le docteur de Bouis se propose de donner prochainement une édition, ainsi que des autres Pouillés concernant la Normandie, dans Toussaint Duplessis, *Description de la Haute Normandie*, et dans le *Registrum visitationum archiepiscopi rhotomagensis Odonis Rigaud*, 1248-9, publié par M. Th. Bonnin, Rouen, 1852, in-4°.

<sup>2</sup> On trouve dans les ouvrages que nous avons cités Vernoniel, Vernominel, Vernonnét; voici une autre version.